
AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 
________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 
Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 
 
 

Atto Dirigenziale n. 85 del 29.12.2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO PROCEDURA AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL REGIONE LOMBARDIA DEL 
SERVIZIO DI “ASSISTENZA FISCALE” – CIG 8570233BFE (ART. 1, 
CO. 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 
11.09.2020 N. 120, “DECRETO SEMPLIFICAZIONI”) PROC. ID 
133073797 – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ CDA 
STUDIO LEGALE TRIBUTARIO SEDE LEGALE VIA CREMONA, 29/A 
46100 MANTOVA (MN) 
PERIODO DAL 01.01.2021 AL 31.12.2022 
 
PREMESSO CHE l’interesse pubblico che si intende soddisfare nonché le 
caratteristiche qualitative e quantitative della prestazione sono definite 
nell’allegata lettera di negoziazione, da approvarsi con il presente 
provvedimento; 

 
PRESO ATTO che trattasi di un c.d. “lotto funzionale” e non di affidamento 
preordinato alla violazione delle procedure UE in quanto la prestazione 
oggetto del contratto, è tale da assicurarne la sua funzionalità e/o fruibilità. 
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
prescrive la necessità di adottare apposito atto dirigenziale a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
ACCERTATO CHE l’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” necessita di un 
servizio di assistenza fiscale; 
 
VERIFICATO che lo Studio Legale Tributario CDA ha competenza nel settore 
e conosce i sistemi e i processi utilizzati dall’Azienda Speciale; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumento di 
acquisti e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00;  
 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000. 

 



AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 
________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 
Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 
 
 

- l’art. 1, co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
11.09.2020 n. 120, “Decreto Semplificazioni” 

 
CONSIDERATO CHE, dato l’importo dell’affidamento, una procedura 
ordinaria o negoziata contrasterebbe con i principi di semplificazione ed 
economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello 
svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti 
rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre ovviamente ad un principio 
di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente. 
 
ACCERTATO che la Stazione Appaltante ha ottenuto la registrazione e 
l’accesso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazione di Arca 
Regione Lombardia - Sintel, che consente di gestire la procedura di gara 
interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, e rappresenta 
un’importante opportunità per la razionalizzazione e la dematerializzazione 
del processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi 
e la trasparenza. 
 
DATO ATTO CHE in data 28.12.2020 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel 
procedura di “Affidamento diretto”, identificata al n. 133073797, ed 
indirizzata all’operatore Società CDA Studio Legale Tributario Sede Legale 
Via Cremona, 29/A 46100 Mantova (MN) aperta in data 29.12.2020; 
 
CONSIDERATO che a seguito di negoziazione mediante affidamento diretto 
è stato verificato: 
 che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale nonché tecnici necessari per una corretta esecuzione della 
prestazione; 

 che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione appaltante con 
riferimento alla qualità della prestazione;  

 per la specificità della materia si è ritenuto opportuno negoziare con un 
solo operatore economico dotato della professionalità e competenza 
necessaria; 

 la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione nel 
mercato di riferimento quantificato in complessivi € 9.000,00 oltre IVA e 
altre imposte e contributi di legge. 

 
RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 206 del 01.03.2018;  
 
DATO ATTO: 
CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 
relativo codice CIG 8570233BFE; 



AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 
________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 
Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 
 
 

CHE ai sensi della Delibera ANAC n. 163 del 22.12.2016 non è previsto – in 
base all’importo complessivo della procedura – nessun contributo a carico 
della Stazione Appaltante. 
 
CHE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 si nomina quale Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, 
esperienza e assenza di causa di incompatibilità il dott. Moreno Orlandelli. 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 37 del 20.12.2019 di 
nomina del Direttore Generale dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 
 
RICHIAMATI il D. Lgs n. 267/2000 e lo Statuto Aziendale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non 
materialmente trascritti; 

DI APPROVARE l’esito della procedura avviata su Sintel di Arca Lombardia 
nella forma dell’affidamento diretto id n. 133073797 del 28.12.2020 aperta 
in data 29.12.2020, come strutturata sulla piattaforma.  

DI APPROVARE la documentazione tecnica ed amministrativa allegata alla 
presente determinazione, in particolare lettera di negoziazione e condizioni 
particolari. 

DI AGGIUDICARE – all’operatore economico Società CDA Studio Legale 
Tributario Sede Legale Via Cremona, 29/A 46100 Mantova (MN), C.F. e 
P.IVA 02050580204, il servizio descritto in premessa al prezzo di € 
9.000,00 oltre IVA e altre imposte e contributi di legge (altre imposte 
e contributi di legge 4% pari a € 360,00 + IVA 22% pari a € 2.059,20) per 
un totale di complessivi € 11.419,20. 

DI STABILIRE CHE gli elementi indicativi del contratto e della procedura 
contrattuale sono i seguenti: 

 Fine che si intende perseguire: usufruire di un servizio per 
l’assistenza fiscale; 

 Oggetto del contratto: servizio di assistenza fiscale dal 01.01.2021 al 
31.12.2022;   

 Forma del contratto: il rapporto negoziale verrà istaurato mediante 
scambio di lettera commerciale.  

 



AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 
________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -  Tel. 0375 786230 
Codice Fiscale : 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 
 
 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 quale Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, 
esperienza e assenza di causa di incompatibilità il dott. Moreno Orlandelli. 
 
DI prevedere, per le motivazioni indicate in premessa,  
 
sul bilancio dell’esercizio 2021, la spesa di € 4.500,00 oltre IVA e altre 
imposte e contributi di legge (altre imposte e contributi di legge 4% pari 
a € 180,00 + IVA 22% pari a € 1.029,60) per un totale di complessivi € 
5.709,60; 
 
sul bilancio dell’esercizio 2022, la spesa di € 4.500,00 oltre IVA e altre 
imposte e contributi di legge (altre imposte e contributi di legge 4% pari 
a € 180,00 + IVA 22% pari a € 1.029,60) per un totale di complessivi € 
5.709,60. 
 

                                                                                  

Il Direttore 

 (Dott. Moreno Orlandelli) 


